关于推进全省公共机构节能降碳项目

建设的通知

（征求意见稿）

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于碳达峰、碳中和决策部署，加快推进公共机构绿色低碳发展，充分发挥公共机构示范引领作用，根据《党政机关厉行节约反对浪费条例》《关于印发深入开展公共机构绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案的通知》等文件精神，结合我省实际，现就推进全省公共机构节能降碳项目建设有关事项通知如下。

一、目标要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平生态文明思想，坚持厉行节约，逐步建立碳排放配额管理制度，实行总量控制，全面推进我省公共机构节能降碳项目建设，开创公共机构节约能源资源绿色低碳发展新局面。

到2030年底，全省公共机构单位建筑面积能耗同比2025年度下降3.5%，电力消耗中绿电占比达20%以上。全省公共机构节能降碳水平全面提高；用能结构更加优化；充分利用建筑物及其附属场所资源，实现分布式光伏发电项目宜建尽建；新能源汽车占比大幅提升；绿色建筑发展水平全面提升；数字化绿色化协同发展机制全面建立健全。
二、重点任务

1.推进公共机构分布式光伏发电项目建设。采用“政府引导、市场主导、分类分步、合作共享”方式，推进全省党政机关、学校、医院、市政等公共机构分布式光伏发电项目有序实施，充分利用建筑屋顶、立面、车棚顶面等适宜场地空间，安装光电转换效率高的光伏发电设施，力争到2030年完成建设1000万平方米以上、装机容量约1400MWp目标。鼓励有条件的公共机构建设连接光伏发电、储能设备和充放电设施的微网系统，实现高效消纳利用。
2.推进公共机构新能源汽车配置及充（换）电配套基础设施建设。加快新能源汽车推广应用，新增和更新的公务用车原则上全部使用新能源汽车（特殊地理环境、特殊用途除外），到2030年底基本实现全省党政机关和事业单位新能源汽车占比50%以上。按照“适度超前、布局合理、能建尽建”原则，加快推进公共机构新能源汽车充（换）电配套基础设施建设，力争到2030年底建成公共机构超快充电桩2000个，实现公共机构车桩比达2:1。
3.推进公共机构既有建筑设备更新改造。开展公共机构既有建筑情况摸底调查，建立公共机构建筑节能改造数据库和项目储备库。结合公共机构办公用房、技术业务用房、保障性住房维修改造等工作，聚焦空调系统、供热系统、电梯、变配电设施、外窗（幕墙）外墙（屋顶）保温、照明设备等开展更新改造。加快淘汰公共机构超期服役的落后低效设备、高能耗高排放设备、具有安全隐患的设备，改造后公共机构节能率提升不低于20%。重点做好公共机构年综合能耗消费500吨标准煤及以上重点用能单位节能管理，有计划、分步骤推动其实施节能改造。有序推进数据中心机房节能降碳改造并开展绿色测评，力争通过改造打造一批符合国家标准的绿色数据中心。

4.推进公共机构能源费用托管服务。出台省公共机构能源费用托管服务管理办法，进一步规范能源费用托管服务项目能源基准值确定、采购方式、费用结算、节能量核定等难点堵点问题。对列入重点用能单位名录和单位建筑面积能耗超出全省党政机关、教育、医疗、场馆等四项能耗定额基准值的公共机构，优先实施能源费用托管服务；对集中办公区或者虽分散办公但存在能源牵头管理单位的，优先采取集中打包方式形成能源费用托管服务项目。试点推广整县（市）打包推进公共机构能源费用托管服务项目。加大公共机构合同节水管理推广力度，释放公共机构节水市场需求，推动签约一批公共机构合同节水管理示范项目。
5.推进公共机构节能降碳数智化项目建设。鼓励公共机构因地制宜采用数字化、智能化技术手段，推动绿色低碳数字基础设施建设，运用大数据分析与预测、云计算、区块链、5G物联等技术手段，机关事务管理部门逐步建立联通省、市、县三级的公共机构节约能源数智化管理平台，强化数据分析应用，实现公共机构能耗和碳排放智能化、精细化管理。
三、支撑保障

各级人民政府对本地区公共机构节能降碳项目建设负总责，同级机关事务部门具体牵头，相关职能部门按职责分工细化举措，建立健全公共机构节能降碳管理规范和项目标准体系，持续推进公共机构节能降碳项目建设各项任务落实落细。加强公共机构节能降碳项目财政、金融、投资等政策保障，设立公共机构节能降碳项目建设专项奖补资金，积极争取中央“两新”资金支持，鼓励社会资本投资参与公共机构节能降碳项目建设，建设高效规范、公平竞争、充分开放的统一大市场。